
Управление образования  и молодежной политики администрации 

муниципального образования Александровский муниципальный район 

Владимирской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №3» 

 

П Р И К А З 
 

 от 20.12.2023.        № 239    

 

Об организации питания 

учащихся МБОУ СОШ №3 

с 09.01.2024года 

 

В соответствии с постановлением администрации Александровского района от 28.12.2021 

г.  №2489  «Об установлении стоимости горячего питания  обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Александровского района» в редакции Постановления 

администрации Александровского района от 13.12.2023 №2486, во исполнение приказов  

управления образования от 29.08.2023 № 431, от  20.12.2023  №673 «О внесении изменений 

в приказ от 29.08.2023 №431 «Об организации питания учащихся общеобразовательных 

организаций района и о мерах по упорядочению школьного питания в 2023-2024 учебном 

году» 

Приказываю: 

приказываю: 

1. Организовать  с  09.01.2024  года обеспечение   бесплатным горячим питанием: 

а) завтраком или обедом, в зависимости от режима/смены посещения                       

общеобразовательной организации, обучающихся 1-4 классов – на сумму 80рублей 

00копеек; 

б) дополнительно вторым завтраком или полдником, в зависимости от 

режима/смены посещения общеобразовательной организации, обучающихся 1-4 классов 

детей-инвалидов (Приложение 1) и детей с ограниченными возможностями здоровья на 

сумму 31 рубль 00 копеек (Приложение 2); 

в) обедом на сумму 80рублей обучающихся 5-11 классов следующих категорий: 

- дети, оставшиеся без попечения родителей, находящихся под опекой, которым не 

назначены и не выплачиваются денежные средства на содержание в соответствии с 

законодательством Владимирской области о государственном обеспечении и социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по заключению 

органов опеки и попечительства; 

- дети, вынужденно покинувшие территории Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, Украины, временно прибывающие на территорию 

Александровского района (Приложение 3); 

- дети, проживающие в семьях, имеющих статус малоимущей семьи и не 

получающие ежемесячную выплату в течение учебного года на питание через органы 

социальной защиты населения (по согласованию с ГКУ «Отдел социальной защиты 

населения по Александровскому району») (Приложение 4). 

Статус малоимущей семьи подтверждается фактом получения социальной выплаты 

в виде ежемесячного пособия «в связи с рождением и воспитанием ребенка» семьям с 

доходами ниже одного прожиточного минимума (подтверждающий документ – выписки 

из ЕГИССО с действующим периодом выплат). 

г) вторым завтраком и обедом либо обедом и полдником, в зависимости от 

режима/смены посещения общеобразовательной организации, обучающихся 5-11классов 

детей-инвалидов (Приложение 5) и детей с ограниченными возможностями здоровья на 

сумму 111 рублей 00 копеек (Приложение 6); 



д) на сумму 160 рублей 00 копеек завтраком и обедом: 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения  ими 

военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, добровольно изъявивших желание 

принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, на 

период прохождения ими военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, пребывавших в запасе и 

заключивших с 24 февраля 2022 года по 31 декабря2023 года включительно 

краткосрочный контракт о прохождении военной службы, на период прохождения ими 

военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции, 

на период прохождения ими военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, проходивших военную службу по 

призыву и принимающих участие в специальной военной операции, на период 

прохождения ими военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, получивших инвалидность 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения 

ими военной службы; 

- детей (пасынков, падчериц) граждан Российской Федерации постоянно 

проживающих на территории Владимирской области, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период 

прохождения военной службы (Приложение 7.1, приложение 7.2.). 

Основание предоставления льготного питания – справка из Военногокомиссариата. 

2.Обеспечить утверждение примерного меню с учетом пищевой и энергетической ценности 

блюд, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для различных 

групп обучающихся (7-11и12-18 лет). 

3.Организовать контроль за качеством приготовляемых блюд, нормами выдачи, условиями 

хранения и соблюдения сроков реализации продуктов и поступающего сырья, санитарно-

гигиеническим состоянием пищеблока в соответствии с требованиями СанПиН2.3.2.1078-

01"Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов", 

СанПиН2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», МР2.3.1.0253-21 "Нормы физиологических 

потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения Российской 

Федерации", МР2.4.5.0107-15 «Гигиена. Гигиена детей и подростков. Детское питание. 

Организация питания детей дошкольного и школьного возраста в организованных 

коллективах». 

4.Назначить ответственным за организацию питания, контроль за 

 качеством приготовления пищи, посещаемостью, ведением  необходимой документации, 

учет питания учащихся через программное обеспечение АИС «Питание», координатором 

системы питания: 

- учителя Желтоухову Юлию Андреевну- 1 корпус (тел.8-93-030-69-25) и  

- учителя Кайгородову Марию Александровну- 2 корпус(тел.8-905-610-33-22). 

5. Зам.директора по ВР Журавлёвой Л.В.-осуществлять общее руководство питанием 

обучающихся: 

5.1.разработать комплекс мероприятий по совершенствованию организации питания в 

учреждении, организовать информационную работу среди родителей и учащихся по 



пропаганде здорового питания, 

5.2.организовать родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательной организации в соответствии с методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях", порядок регламентировать локальным нормативным 

актом общеобразовательной организации ( не реже 1 раза в 2 месяца). 

5.3. обеспечить ведение занятий по формированию культуры здорового питания для 

учащихся 1-9 классов в  2023-2024 учебном году в рамках классных часов. 

5.4.   обеспечить учет денежных средств родителей(законных представителей) затраченных 

на оплату питания учащихся с предоставлением ежемесячного отчета в управление 

образования(каб. №20); 

5.5.    в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением от 18.12.2023№2499 «Об 

утверждении Порядка выплаты родителям (законным представителям)компенсации 

стоимости питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования Александровский муниципальный район, получающих образование на дому 

(далее - Порядок)» осуществлять: 

- прием заявлений от родителей/законных представителей на получение 

денежной компенсации стоимости питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование на дому и пакета документов к нему; 

- своевременную передачу их в управление образования администрации 

Александровского района - не позднее следующего дня за днем подачи заявления, 

- ведение учета учебного времени и предоставление табеля в управление 

образования администрации Александровского района на указанных обучающихся - не 

позднее 05 числа каждого месяца, следующего за отчетным периодом. 

5.6. довести до классных руководителей четкий порядок зачисления на бесплатное питание 

учащихся, графики посещения столовой. 

5.7.провести родительские собрания на которых провести информирование родителей о 

работе  системы АИС.  

5.8.сообщать организатору питания  обо всех случаях нарушения договора на питание. 

6.Для целей начисления компенсации стоимости питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование на дому (Белецкому В., Просецкому 

М. ) учителю, Щипаковой О.В. предоставлять табель администрации не позднее 05 числа 

каждого месяца, следующего за отчетным периодом (Приложение 7). 

7. Зам.директора по УВР Обориной Л.Е. обеспечить размещение и регулярное обновление 

на официальном сайте образовательной организации информации о порядке иусловиях 

предоставления горячего питания учащимся: нормативных актов, стоимости питания, 

согласованного примерного10-тидневного меню, ежедневного меню основного 

(организованного) питания на день для всех возрастных групп учащихся с указанием 

наименования приема пищи, наименование блюда, массы порции, калорийности порции, 

информации о режиме питания, сведения об организаторе питания, условия проведения и 

результаты родительского контроля, анкеты для проведения опросов родителей и 

учащихся, телефоны и адреса электронной почты для направления жалоб и обращений, 

телефоны горячих линий, рекомендации по организации здорового питания детей, 

календаря питания и т.п. сведения. 

 



     8.  Возложить на медицинского работника Титову М.А.: 

- контроль за ежедневным качеством приготовления блюд, выполнением 

натуральных норм, сан эпид режима, 

- соответствием  готовых завтраков и обедов, указанных в меню, фактически 

приготовленным блюдам,  

- снятие пробы  готовой пищи с регистрацией в «Журнале  бракеража готовой 

кулинарной продукции» . 

9. Во время отсутствия медицинского работника данные обязанности возлагаются на 

ответственных  Желтоухову Ю.А., Кайгородову М.А.  

10. Утвердить количественный состав льготно питающихся детей: 
Категория 

 

Количество: Стоимость: в рублях Итого: 

10.0. Завтраки: 

начальное звено 

497 80  39 760 

Обеды:    

10.1. 
Дети-инвалиды 1-4 

6 31  186 

10.2. 

ОВЗ 1-4 

8 31 248 

10.3. 
Дети ЛНР и ДНР 

2 80  160 

10.4. 

малоимущие 

24 80  1920 

10.5 

Дети-инвалиды 5-11 
 

5 111  555 

10.6  

ОВЗ 5-11 

18 111  1998 

10.7.1.   дети лиц, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

Федерации1-4класс 

10.7.2. дети лиц, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

5-11класс 

7 

 
 

 

 
 

 

 
10 

80  

 
 

 

 
 

 

 
160 

560 

 
 

 

 
 

 

 
1600 

Итого: 

 

577   46 987руб. 

11. Для контроля  со стороны школы за качеством приготовления пищи привлечь: 

      - членов родительского комитета: Петрову Н.В., Здоровову Е.А. 

      - учителей начальных классов: Вишкову М.В., Чикурину Е.А., Сироткину Т.В., 

Слагаеву Н.В., Стрекалову В.А., Зайнагабдинову Е.И., Щипакову О.В., Ерпылеву 

И.И., Лебедеву Н.В.,Солнову Е.А, Ёлгину М.Ю. , Кунцевич О.В., Козлан Е.В., 

Закирову А.З., 

                  - членов Совета старшеклассников: Хлопчишину В. 

                  - председателя профкома: Лапину О.В. ,Конторина И.С. 

Результаты проверки оформлять актами. 

12.   Классным руководителям 1-11 классов вести ежедневный учет питающихся 

бесплатно детей, на классных  родительских собраниях проводить беседы о 

«Здоровом питании», «О необходимости организации горячего питания» и др.  по 

плану. 

13.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                   Е.А. Алейкина.  

С приказом ознакомлены:    



Приложение № 1  

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 1-4 классов 

дети-инвалиды в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Фамилия, имя. Год 

рождения 

класс примечание 

1. Агольцова Полина 2013 4Г 2 корпус 

2. Кирюшина Варвара 2015 1 Б 1 корпус 

3. Калинин Ярослав  2013 3 Д 2 корпус 

 4. Тарвердиева Стефания 2016 1 Б 1 корпус 

5. Шкундов Кирилл 2015 2 Д 2 корпус  

6. Жужина Милана 2014 3 Д 2 корпус 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

Список обучающихся МБОУ СОШ №3 имеющих статус ограниченные 

возможности здоровья 1-4 классы на питание в 2023-24 учебном году. 

№  

п/п 
ФИО 

Класс  
корпус 

1.  Просецкий Марк Иванович 4 1 

2.  Батиев Матвей Михайлович 4 1 

3.  Путова Дарья Андреевна 4 1 

4.  Степанова Елизавета Евгеньевна 4 1 

5.  Андрианова Екатерина Алексеевна 1 1 

6.  Клюев Даниил Дмитриевич 3 2 

7.  Голованов Александр Игоревич 1 1 

8.  Дремков Глеб Борисович 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 5-11 классов 

покинувшие территории ЛНР и ДНР в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Фамилия, имя. Год 

рождения 

класс примечание 

1. Сергованцева Евгения 2008 9 2 корпус 

2. Сергованцев Матвей 2010 6 2 корпус 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

 

 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 

на льготное питание малоимущие семьи 2023-2024 учебном году, 

5-11 классы (на 09.01.2024г). 

 

№ Фамилия, имя. Год 

рождения 

класс примечание 

1 Скляров Кирилл 2008 9 а 1 корпус, м/о 

2 Назаретян Арина 2008 9 б 1 корпус, м/о 

3 Назаретян Диана 2012 5 б 1 корпус, м/о 

4 Галунчиков Иван 2011 6 д 2 корпус, м/о 

5 Мунтяну Егор 2008 8 б 1 корпус, м/о 

6 Кондрук Михаил 2011 6 д 2 корпус, м/о 

7 Фролов Михаил  2012 5 а 1 корпус, м/о 

8 Мальгина Диана 2008 9б 1 корпус, м/о 

9 Золотницына Софья 2012 5 а 1 корпус, м/о 

  10 Золотницын Никита 2011 6 в 1 корпус, м/о 



11 Политов Кирилл 2012 5 б 1 корпус, м/о 

12 Политов Матвей 2012 5 б 1 корпус, м/о 

13 Родионова Анастасия 2012 5 а 1 корпус, м/о 

14 Родионова Анна 2008 9 а 1 корпус, м /о 

15 Толибов Руслан 2012 5 г 2 корпус, м /о 

16 Серников Александр 2007 10 б 2 корпус, м/о 

17 Батурин Матвей 2009 8 б 1 корпус, м/о 

18 Михайлов Дмитрий 2011 6 д 2 корпус, м/о 

19 Калуга Иван 2012 5 г 2 корпус, м/о 

20 Федоров Денис 2012 5 г 2 корпус , м/о 

21 Ковалеров Иван 2012 5 б 1 корпус, м/о 

22 Конашкова Екатерина 2010 7а 1 корпус, м/о 

23 Жалнин Максим 2008 9 г 2 корпус, м/о 

24 Жалнин Никита 2010 7 г 2 корпус, м/о 

 

 

 

Приложение № 5 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 5-11 классов 

дети-инвалиды в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Фамилия, имя. Год 

рождения 

класс примечание 

1. Шумбасова Алиса 2010 6 В 1 корпус,  

2. Шемнова Василиса 2011 5 Д 2 корпус,  

3. Клюева Ксения 2011 5 Д 2 корпус, 

 4. Козырева Анна 2013 5 Б 1 корпус,  

5. Богданов Артем 2012 5 А 1 корпус,  

 



 

 

Приложение № 6 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

Список обучающихся МБОУ СОШ №3 имеющих статус ограниченные 

возможности здоровья 5-11 классы на питание в 2023-24 учебном году. 

№  

п/п 
ФИО 

Класс  
корпус 

1 Багров Дмитрий  Андреевич 8 1 

2 Дедович Александр Русланович 9 1 

3 Воропаев Никита Алексеевич 9 1 

4 Лазникова Кристина Викторовна 9 1 

5 Баранов Даниил  Сергеевич 9 1 

6 Герасимова Юлия Андреевна 9 1 

7 Галунчиков Николай Сергеевич 6 1 

8 Глебездин Максим Васильевич 6 1 

9.  Глебездина Анастасия Васильевна 6 1 

10.  Дубинин Арсений Алексеевич 6 1 

11.  Шебунин Никита Андреевич  6 1 

12.  Просецкий Ян Иванович 7 1 

13.  Дедович Давид Русланович 7 1 

14.  Степанов Ярослав Евгеньевич 5 1 

15.  Геде Николай Евгеньевич 6 2 

16.  Хливненко Мария Олеговна 7 1 

17.  Петраков Евгений Вячеславович 8 1 

18.  Гнеушев Михаил Ивановч 9 1 

 

Приложение № 7.1 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 из 1-4 классов дети лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации  в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Фамилия, имя. Класс примечание 

1. Бобков Иван 3 в 1 корпус 

2. Погадаев Павел 3 б 1 корпус 

3. Смольянинов Егор 3 д 2 корпус 

4. Кайгородова Милослава 4 Г 2 корпус 



5. Граблевская Софья  4 Б 1 корпус 

6. Мунтян Феврония 1 Б 1 корпус 

7. Лавров Егор 1 В 1 корпус 

 

Приложение № 7.2 

к приказу от 20.12.2023 № 239 

Списки учащихся МБОУ СОШ №3 из 5-11 классов дети лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации  в 2023-2024 учебном году. 

 

№ Фамилия, имя. класс примечание 

1. Ларина Виктория 6 д 2 корпус 

2. Корчуганов Кирилл 6 б 1 корпус 

3. Ершова Илона 8 б 1 корпус 

4. Крошечкин Дмитрий 8 в 2 корпус 

5. Зернова Арина 10 б 2 корпус 

6. Сергеев Владимир 9 в 2 корпус 

7. Щербаков Матвей 7 д 1 корпус 

8. Щербаков Анатолий 5 в 1 корпус 

9.  Дмитриева Виктория  6 в 1 корпус 

10. Савекин Михаил 9 а 1 корпус 

 

 

 


		2023-12-20T15:52:58+0300
	Алейкина Елена Анатольевна




